
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 9 Reg. Delib.  C O P I A  

del 02/04/2020  

 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID - 19. Misure urgenti di solidarietà 

alimentare. Definizione misure organizzative e linee operative, individuazione esercizi commerciali 

disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all' Ordinanza del Capo Dipartimento della  Protezione Civile 

n. 658/2020 ed approvazione del relativo schema di convenzione .      

 

 

L’anno duemilaventi,  addì due  del mese di aprile,  alle ore diciannove  e  minuti zero,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 

 
 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

CREVANI Matteo 
 

 
 

Assessore 
 

 

  
 
 

      
 
 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale BELLOMO Daniele con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO CHE la presente seduta si svolge ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 

marzo 2020 e delle disposizioni organizzative per lo svolgimento delle sedute della 

giunta comunale (organi collegiali) a causa dell’emergenza coronavirus covid-19 

adottate con Decreto Sindacale n. 01/2020 in data 01/04/2020. 

 In particolare sono collegati in modalità telematica a distanza:  

• Il Sindaco presso la sua abitazione;  

• L’Assessore SCABINI Marino presso la sua abitazione; 

• L’Assessore CREVANI Matteo presso la sua abitazione;  

• Il Segretario Comunale Dott. Daniele Bellomo  

La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale 

attraverso il sistema telematico adottato. Lo schema degli atti è stato messo a 

disposizione in modalità telematica e tutti i componenti hanno avuto la possibilità di 

visionare gli atti, ed attraverso il collegamento simultaneo intervenire nella discussione 

e partecipare alla votazione in forma palese. Il collegamento simultaneo fra tutti i 

partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di 

constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati della votazione.  

  

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 



protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Golferenzo  l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune 

delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare assegna euro 1….; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet 

la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per 

fattispecie specifiche di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Golferenzo  vuole utilizzare interamente  le risorse di cui 

al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il 

rifornimento di generi alimentari; 

Considerato che i seguenti esercizi commerciali già  interpellati  si sono dichiarati 

disponibili ad accettare i buoni spesa  

B&A di Borin Matteo e Albertini Elisa s.n.c. via Roma 19 S.Maria della Versa 

tel.0385278046 

IL MAGAZZINO s.a.s. di Valicati Marianna e c via Roma 76 S. Maria della Versa 

tel.038579680 

LA NUOVA SALUMERIA CARLO E SONIA di Disperati Patrik Mario via F. Crispi 24 

S.Maria della Versa tel. 0385 798189 

MACELLERIA Bersani Aldo P.zza Vittorio Emanuele II 8 Santa Maria delle Versa 

tel.038579678 

PANIFICIO CERUTTI di Cerutti Nadia P.zza Dante 2A Loc.Pometo Fraz. Ruino - Colli 

Verdi tel. 0385 98827 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali; 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  

un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 RITENUTO altresì di approvare la bozza di convenzione tra il Comune e i su elencati 

esercizi commerciali che erogheranno generi alimentari di prima necessità, allegata al 

presente atto per costituirne parte integrante 

 ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili dei servizi interessati 

Con votazione unanime  



DELIBERA 

1) Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare  per acquisto di 

buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 

2) di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito  

all’erogazione della misura 

 

 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e 

determinato nella misura di € 70,00/mese per ogni componente fino a un massimo di 

 € 500,00/mese 

 

 ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Golferenzo. Per ogni 

nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

2. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio  utilizzando lo schema predisposto dal Comune  

3. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 

dell’art 11 DPR 445/2000;   

4. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di 

cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno 

eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità e solo in presenza di 

nuclei familiari con due o più componenti. In questo caso il percettore del reddito 

non verrà conteggiato per la determinazione dell’ammontare del buono spesa. Lo 

stesso criterio verrà utilizzato nel caso di nuclei familiari in cui sia presente un 

percettore di  assegno sociale o di pensione agricola. 

 

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 

5,00 e di € 20,00 cadauno 

2. I buoni potranno essere ritirati, una volta al mese, dal componente del nucleo 

familiare che ha presentato la richiesta, recandosi presso la sede municipale , 

previo appuntamento telefonico 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza 

domiciliare i buoni saranno consegnati dai volontari della Protezione Civile   



4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali  

ove è possibile effettuare acquisti. 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di 

autocertificazione. 

 

3) Di individuare quali esercizi commerciali convenzionati e disponibili ad accettare 

i buoni spesa quelli di seguito elencati 

B&A di Borin Matteo e Albertini Elisa s.n.c. via Roma 19 S.Maria della Versa 

tel.0385278046 

IL MAGAZZINO s.a.s. di Valicati Marianna e c via Roma 76 S. Maria della Versa 

tel.038579680 

LA NUOVA SALUMERIA CARLO E SONIA di Disperati Patrik Mario via F. Crispi 24 

S.Maria della Versa tel. 0385 798189 

MACELLERIA Bersani Aldo P.zza Vittorio Emanuele II 8 Santa Maria delle Versa 

tel.038579678 

PANIFICIO CERUTTI di Cerutti Nadia P.zza Dante 2A Loc.Pometo Fraz. Ruino - 

Colli Verdi tel. 0385 98827 

4) Di approvare la bozza di convenzione tra  questo Comune e gli esercizi commerciali 

che erogano generi alimentari di prima necessità allegata al presente atto per 

costituirne parte integrante  

5)  Di rendere con separata ed autonoma votazione  la seguente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 d. lgs 267/2000.   

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to SCABINI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 27.04.2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 27.04.2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to BELLOMO Daniele 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

   

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02.04.2020 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(BELLOMO Daniele) 

 
 


